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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vybranými výchovnými problémy ţáků ubytovaných

v konkrétním domově mládeţe. Vysvětluje funkci a náplň domova mládeţe, vymezuje

dané vývojové období a s ním spojené vývojové úkoly, které nám pomohou vysvětlit a

pochopit chování a jednání adolescentů. Dále jsou uvedeny charakteristiky výchovných

problémů a rizikového chování dospívajících. Nejdelší úsek je věnován popisu

vybraných typů rizikového chování. Teoretická část je doplněna částí praktickou. Na

základě kvalitativního šetření se zmiňují nejčastější výchovné problémy, u těchto se

následně analyzují vybrané kazuistiky.
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ABSTRACT

This thesis deals with selected educational problems of pupils accommodated in a

particular youth home. It explains the function and content of the youth home. It defines

the life period and associated developmental tasks that help us explain and understand

the behavior and manners of adolescents. Then there are characteristics of educational

problems and risk behavior of adolescents. The longest part of the thesis describes some

selected types of risk behavior. The theoretical part is complemented by the practical

part. It is based on qualitative research that mentions the most common behavioral

problems, for these there are analyzed selected case studies.
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Úvod

Výchovnými problémy se zabývá řada autorů a na dané téma bylo vydáno mnoho

publikací. V této práci jsem se ovšem zaměřila na vybrané výchovné problémy ţáků

ubytovaných v konkrétním domově mládeţe. Specifikuji adolescentní vývojové období,

ale i pravidla a organizaci v domově mládeţe spadajícího pod střední školu. Toto téma

mi je velmi blízké, jelikoţ pracuji jako vedoucí domova mládeţe. Dokáţu tedy propojit

teoretické poznatky s běţnou praxí.

Výchovné problémy a případné rizikové chování řeší vychovatelé poměrně často.

Ve své práci shrnuji moţná opatření, která vedou k moţnosti zlepšení chování či

jednání ubytovaných. Udělovaná výchovná opatření jsou popsána v Provozním a

vnitřním řádu, nevymezují pouze negativní výchovné prostředky. Nesmíme zapomínat

na pochvalu jako motivující stimul. V řádu domova mládeţe dále nalezneme obecná

ustanovení, práva, povinnosti a zákazy. Nejstěţejnější body rovněţ uvádím.

Analyzuji dokumenty domova mládeţe – osobní spisy ţáků, deníky výchovných skupin

a denní záznamy – v období školního roku 2014/2015 a 2015/2016. Na základě tohoto

šetření zjišťuji, jakých provinění proti domovnímu řádu se ubytovaní dopouštějí

nejčastěji a jak jsou tato dále řešena. Zajímavým zjištěním je, kdo se dopouští

výchovných problémů více. Chlapci, nebo děvčata? A je nějaká kritická doba, kdy se

ubytovaní dopouští přestupků? Charakteristika vybraných typů rizikového chování nám

pomůţe seznámit se s daným typem chování více do hloubky. Na některé případy

nahlédneme pomocí kazuistik více ze široka. Pomohou nám tak osvětlit

pravděpodobnou moţnou příčinu vzniku rizikového chování ţáka.

Nesmíme v této souvislosti opomenout ani prevenci. Té se práce věnuje rovněţ

teoreticky i prakticky. Dalo by se říci, ţe prevence na dospívající tlačí ze všech stran,

především ve školských zařízeních, z médií, nejpodstatněji by měla ale vycházet z rodin

samých. Právě spolupráce pedagogů a rodičů se jeví nejúčinnější prevencí při vzniku

rizikového chování. Vychovatelé pracující v domově mládeţe plní od neděle do pátku

zástupnou funkci rodičů. Měli by mít tedy přehled o ubytovaných, zajímat se o ně,

jejich zájmy, radosti i starosti. Měli by být nápomocní, empatičtí, umět podpořit,

vyslechnout a motivovat k nějaké smysluplné volnočasové aktivitě.
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1. Teoretická část

1.1 Domov mládeže

Vymezení pojmu

Průcha v pedagogickém slovníku uvádí následující vymezení pojmu: „Školské

ubytovací zařízení, které zabezpečuje žákům středních škol výchovu, ubytování a

stravování. Může být provozováno samostatně nebo jako součást školy.“ (Průcha, 2001,

s. 48)

Definici bych snad jen doplnila o to, ţe domov mládeţe (dále DM) je určen pro ţáky,

kteří nemohou do školy dojíţdět nebo docházet, protoţe je příliš velká vzdálenost školy

od místa bydliště.

Činnost a provoz DM se řídí vyhláškou č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a

ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních. Podle této je domov mládeţe

určen nejen ţákům středních škol, ale i studentům vyšších odborných škol. Vyhláška

Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy podléhá § 121 odst. 1 a §123 odst. 5

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání.

Umisťování žáků a studentů v domově

Při umisťování ţáka nebo studenta do DM se přihlíţí ke vzdálenosti místa jeho bydliště,

dopravní obsluţnosti z místa jeho bydliště, k jeho sociálním poměrům a zdravotnímu

stavu. O umístění rozhoduje ředitel domova či školy na základě přihlášky podané

zákonným zástupcem nezletilého ţáka, zletilým ţákem nebo studentem. Přihláška se

podává na kaţdý školní rok. Ţáci se ubytovávají v pokojích odděleně podle pohlaví a

popřípadě i podle věku.

Ţákovi nebo studentovi je v průběhu školního roku ukončeno ubytování v DM, pokud:

 o to poţádá zákonný zástupce nezletilého ţáka, zletilý ţák nebo student,

 pokud nedojde opakovaně k neuhrazení platby za ubytování,

 ţák nebo student přestane být ţákem střední školy nebo studentem vyšší odborné
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školy,

 ţákovi nebo studentovi bylo povoleno přerušení vzdělávání,

 ţák nebo student byl vyloučen z domova (§ 31 školského zákona),

 ţák nebo student se přestěhoval do místa, kde škola vykonává svoji činnost.

Organizace domova

Domov mládeţe je v provozu během školního roku. Provoz o víkendech je dán

specifickými podmínkami škol, které navštěvují ţáci v DM ubytovaní. Tyto otázky řeší

vnitřní řád DM, který vydává ředitel domova či školy a se kterým musí být ubytovaní

ţáci a jejich zákonní zástupci prokazatelně seznámeni (Pávková, 2002).

Vnitřní řád vymezuje ubytovaným obecná ustanovení, práva, povinnosti a zákazy. Ty si

dále konkrétně stanovují a upravují jednotlivé domovy mládeţe. Obecná ustanovení

zahrnují informace o činnosti DM – přijímání ţáků, provozní doba, platba za ubytování,

rámcový rozvrh dne. Ubytovaní mají právo na přidělení lůţka a lůţkovin, řádné

vytápění a osvětlení pokoje, odpovídající hygienické a zdravotní zabezpečení, první

pomoc a ošetření. Mohou se aktivně podílet na organizaci domova – podávat návrhy a

náměty na zlepšení, být informováni o prováděných opatřeních. Samozřejmě mohou

vyuţívat všech zařízení na DM slouţících k výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti,

rovněţ mají všichni ubytovaní ţáci právo zúčastňovat se vycházek, kulturních,

sportovních a společenských akcí pořádaných domovem mládeţe.

Povinnostmi ubytovaných se mimo podání přihlášky k ubytování, řádných plateb a

dalších organizačních záleţitostí rozumí např.:

 být ke všem zaměstnancům DM zdvořilý a slušný,

 zachovávat základní pravidla dobrých mezilidských vztahů a respektovat práva

spolubydlících,

 udrţovat čistotu a pořádek na pokoji a ve svých osobních věcech i v ostatních

prostorách DM (klubovna, WC, umývárna),

 mimořádné odchody z DM v předstihu oznamovat vychovateli a vyţádat si jeho

povolení,
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 vycházka nezletilého mimo město DM se povoluje jen se souhlasem zákonného

zástupce,

 dodrţovat pravidla BOZ a PO na DM i mimo DM,

 šetřit svěřený majetek DM,

 dodrţovat časový reţim dne a zachovávat noční klid,

 upozornit pedagogické pracovníky na projevy sociálně-patologických jevů, které

se vyskytují nebo mohou vzniknout mezi ubytovanými na DM.

Ubytovaným je zakázáno např.:

 kouřit ve vnitřních i vnějších prostorách DM,

 přechovávat všechny typy střelných, chemických či jiných zbraní, nábojů,

chemikálií, výbušnin, provádět jakékoliv chemické pokusy a přechovávat ţivá

zvířata,


[…]


šikanou, návykovými látkami – nikotinem, alkoholem, omamnými a psychotropními

látkami, netolismem, poruchami příjmu potravy a záškoláctvím.

V souvislosti s uvedeným rizikovým chováním nezapomínám ani na prevenci, která je

povinnou součástí školních vzdělávacích programů a v dnešní době i nezbytnou sloţkou

našich ţivotů. Se snadnou dostupností informací a poměrně lehkou moţností sehnat

návykové látky musí být všichni ţáci seznámeni a upozorněni na moţná rizika

vyplývající z jejich případného chování.

Období adolescence je obdobím hledání a experimentování, potřeba něco s druhými

sdílet a někam patřit. V rámci prevence musíme dospívajícím ukázat, jak vhodně trávit

volný čas, jak nepoznat nudu, jak být přiměřeně asertivní a jak dosáhnout zdravého

sebevědomí.

To všechno jsou úkoly především rodiny. Pokud ale rodina v těchto zásadních úlohách

selţe, měli by tu být pedagogové, kteří se pokusí ţáka nasměrovat správným směrem.

Rodina bývá klíčovým faktorem pro rozvoj rizikového chování adolescenta. Jako

prevence rizikového vývoje se zdůrazňuje význam pozitivních emočních vztahů

v rodině a otevřená komunikace s rodiči. Důleţité jsou i vztahy mezi rodiči a školou, ale

také to, do jaké míry jsou rodiče v kontaktu s přáteli a vrstevníky svých dospívajících
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dětí. Musíme si ovšem uvědomit, ţe rodiče nad svými dětmi ubytovanými v domově

mládeţe ztrácí přehled a potřebnou míru kontroly a právě vychovatelé zde plní

zástupnou funkci rodičů. O to podstatnější je spolupráce rodiny a školského zařízení.

I tomuto tématu se věnuji v praktické části. Nejen ţe charakterizuji konkrétní domov

mládeţe a jeho nastavená pravidla, upozorňuji na důleţitost nabízených volnočasových

aktivit a neméně podstatného přístupu vychovatelů.

Jednou z výzkumných otázek bylo zjistit, jaká výchovná opatření jsou udělována

v popisovaném domově. Nejvíce se uděluje ústní napomenutí. Je to první varování a

šance pro dotyčného změnit své chování či jednání. Pokud toto nerespektuje, přechází

se většinou k písemnému napomenutí. To se posílá k rukám zákonných zástupců

nezletilých ţáků. Stejně tak i podmíněné vyloučení, které se stanovuje na dobu určitou.

Během této lhůty se můţe dotyčný zamyslet nad svým chováním a dále ho neopakovat,

v horším případě dochází k vyloučení z ubytování. Za školní rok 2014/2015 a

2015/2016 byli vyloučeni 3 ubytovaní (1 dívka). Jednalo se o problémové ţáky, kteří by

do rizikového chování mohli stáhnout další ubytované. Vyloučením z domova mládeţe

se sice nevyřešilo rizikové chování těch konkrétních jednotlivců, domov ale musí

myslet i na zachování celkového pořádku a kázně pro zbylých cca 170 ubytovaných. I

tak si myslím, ţe pouze tři vyloučení v průběhu dvou let jsou známkou toho, ţe jsou

pravidla a výchovná opatření dobře nastavena.

Výchovným opatřením jsou i pochvaly, které se v domově rovněţ udělují. Běţná slovní

pochvala bývá za vzorný úklid pokoje a plnění povinností, pomoc a dobré chování.

Písemnou pochvalu uděluje skupinový vychovatel nebo vedoucí domova mládeţe

jednou za školní rok, zasílá se k rukám zákonných zástupců. K pochvale je jako bonus

udělena návštěva kina. Tato forma má motivační charakter.

Další výzkumnou otázkou bylo zjistit, jaké typy rizikového chování se v domově

mládeţe vyskytují nejčastěji. Jedná se o poţití alkoholu, přechovávání omamných a

psychotropních látek, kouření v prostorách domova, agresivní jednání. Konzumací

alkoholu a kouřením cigaret se dospívající snaţí začlenit do světa dospělých.

Prostřednictvím takového chování zaţívají pocity dospělosti, ačkoliv jiné základní

atributy typické pro dospělost jim zatím zcela chybí.
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Řeší se i další přestupky proti Provoznímu a vnitřnímu řádu, jako je poškozování

svěřeného majetku, odchod na vycházku přes stanovený zákaz, pozdní návrat

z vycházek, nepořádek na pokoji. Výchovné problémy mají v tomto domově spíše

chlapci, ač je zde zastoupen větší počet děvčat.

Myslím si, ţe moje práce by mohla být aplikovaná v praxi. Mohla by být vyuţita

například jako pomůcka pro ředitele stávajících nebo nově vznikajících domovů

mládeţe, kterým by mohla slouţit při nastavování pravidel a organizaci domova.

Vychovatelé by si díky ní mohli uvědomit důleţitost své profese, zaměřit se na svůj

osobní přístup k ubytovaným, projevovat zájem a naučit se ţáky nejen kárat, ale i

chválit. Zároveň by si měli uvědomit význam nabídky volnočasových aktivit. Důleţitá

pro práci vychovatele je komunikativnost, aktivnost, důslednost, empatie, smysl pro

humor a kladný vztah k dětem.

Dále by má práce mohla slouţit rodičům dospívajících. Seznámila by je s moţnými

riziky, číhajícími na jejich děti, našli by v ní i vysvětlení moţného chování a jednání

svých potomků.

Pro mě osobně je tato práce velkým přínosem pro mé zaměstnání vedoucí domova

mládeţe. Výsledky statistického šetření vyuţiji k prezentaci výchovné činnosti domova

mládeţe, zároveň jsem si uvědomila další vhodná a účinná řešení v oblasti rizikového

chování středoškoláků a moţnost lepších kroků v oblasti prevence.
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