UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Spolupracují zaměstnanci domova mládeže se školním či školským poradenským
pracovistěm ?

Poznámky

Předložená diplomová práce za zabývá rozborem výchovných problémů vybraného domova
mládeže . V úvodní části práce je zmiňován rozbor kazuistik, které v práci necházím. Práce je
velmi pečlivě zpracována jak v teoretické, tak v praktické části.
Práce je cenná svým praktickým využitím pro pedagogickou praxi.
Práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
Datum a podpis autora posudku práce:

Bc. Olga Blažková

Vybrané výchovné problémy žáků ubytovaných v konkrétním domově mládeže

PhDr. Miroslava Kovaříková,PhD.